80, etajiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 136.—Anul LXI.

Brașov, Duminică 21 Iunie (3 Iulie).

1898.

Și răutate și îngâmfare.

Alaltăeri s'a ținut în Deva con-
gregația comitatului Hunedóra, care
este unul dintre cele mai româ-
nesci între comitatele ardeleni și
ai căruia locuitorii români trec peste
90% din totalitatea populațiunii.

Constituirea și organizarea se va face pentru despărțământul Lugos, care se va compune din cercurile administrative Lugos, Balint, Făget și Timiș (Sicul).

Dni membri ai „Asociațiunii”, precum și acei domni, cari voesc a se face membri, se convocă prin acesta la adunarea pentru organizarea despărțământului Lugos din comitatul Caraș-Severin pe Luni în 29 Iunie (11 Iulie) 1898 (ziua de S. Petru) la 1/2 ore după amăzi în sala „Reuniunii române de lectură din Lugos”.

Ordinea zilei. 1) Cuvântul de deschidere. 2) Denumirea unui notar și unui cassar ad hoc prin delegatul comitetului „Asociațiunii” 3) Inscriserea membrilor noi.